
[Hier eingeben] 
 

Universitätsklinikum St. Pölten Dunant–Platz 1, 3100 St. Pölten 
Tel. +43 2742 9004-0 * Fax +43 2742 9004-49000 * office@stpoelten.lknoe.at * www.stpoelten.lknoe.at 

DVR Nr. 2112072 * Land NÖ - UID Nr. ATU 371 658 02 
HYPO NOE Landesbank AG * IBAN: AT78 5300 0081 5200 0465 * BIC: HYPNATWW 

 
  

Die derzeitige Situation mit Covid19 ist schwer einzuschätzen, daher 
wird die Jahrestagung nach momentanem Stand in hybrider und 
präsenter Form stattfinden. Veranstaltungsraum wird ausgeschildert 
und falls notwendig, kann auf rein hybride Form umgestellt werden. 

Anmeldung unter: www.babyhilfe.net 

Kostenbeitrag: € 40 für alle Teilnehmer 

Einzahlungsbeleg hochladen 

Mit der Datenschutzerklärung verpflichten sie sich, keine Aufnahmen 
der Präsentationen zu machen und diese auch nicht weiterzuleiten.  

Vom Konzept … 

         … zur Umsetzung 

EINLADUNG 
5. Österreichische Jahrestagung  

Pädiatrische Psychosomatik 
Universitätsklinikum St. Pölten 

8. Oktober 2021 

09:00 – 17:00 Uhr  

 

 

http://www.babyhilfe.net/
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08:00 – 09:00 Ankommen 

 
09:00 – 09:30 Begrüßung und Eröffnung 

Thomas Gamsjäger, Thomas Eiwegger, Karl Zwiauer  
 

09:30 – 10:00  PROLOG 

 
Psychosomatik in der allgemeinen Pädiatrie im  
Universitätsklinikum St.Pölten 
Sabine Wagner-Simhandl, Sandra Kleissner-Plenk, 
Rainer Harrauer 

 

10:00 – 11:30 ESSSTÖRUNGEN 

   Vorsitz Claudia Klier, Reinhold Kerbl 
 

 Einsatz Virtueller Realitäten bei Essstörungen 
Anna Felnhofer, Jeremias Büker 

 
Anorexia nervosa – aktuelle Herausforderungen 
und psychodynamische Aspekte 
Iris Sattler, Alexandra Simon 

 
Herausforderung in der Behandlung von 
Essstörungen während der COVID-Pandemie 
Victor Aguiriano Moser 

 

11:30 – 12:30  Mittagspause 

 

12:30 – 14:00 SÄUGLINGS- und  
KLEINKINDPSYCHOSOMATIK 

Vorsitz Daniela Karall, Anna Maria Cavini  
 
Von der Stresssituation „Essenlernen“ zum Aufbau 
nährender Beziehungen 
Die Chance der Reha bei Fütterstörungen im kokon 
Bad Erlach 
Anna Maria Cavini 
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Nur im Du wird der Mensch zum Ich.  

Multiprofessioneller Einfluss auf die Interaktion im 

kokon Bad Erlach 

Multiprofessionelles kokon Team 

 
Interaktionsdiagnostik in der 
Säuglingspsychosomatik - vom Konzept zur 
Umsetzung  
Astrid Ladurner-Mittnik 

 
14:00 – 14:30  Kaffeepause 
 

14:30 – 16:30 SCHULVERWEIGERUNG 

Vorsitz Julia Othman Hassan, Thomas Eiwegger 
 

Null Bock auf Schule- Wege und Umwege zur 

Schule 

Förderliche Grundannahmen bei Schulabstinenz am 

Beispiel einer Heilstättenklasse 

Klara Humer-Golmayer, Markus Steinmann 
 

ich fahr dann mal runter – social distancing – 
emotional shutdown – burnout 
Julia Othman Hassan 

 
Wollen, können oder dürfen sie nicht? 
Schulverweigerung und andere Formen des 
Absentismus  
Gudrun Pichler, Manuela Wieltschnig 

 
„Zwischenbrücke“ 
Psychosomatikschwerpunkt und 
Schulverweigerung – ein kritischer Zwischenbericht 
Markus Schreiner  

 
16:30 – 17:00  Ausklang 
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Vorsitzende 

Prim. Dr. in med. univ.  
Anna Maria Cavini 
Kokon Bad Erlach  
Reha für junge Menschen 
anna.cavini@kokon.rehab 

Prim. Assoc. Prof. PD. Dr. 
Thomas Eiwegger 
Univ. Klinikum St. Pölten 
Abteilung für Kinder- und 
Jugendheilkunde 
thomas.eiwegger@stpoelten.lknoe.at  

 
Ärztlicher Dir. Dr.  
Thomas Gamsjäger, MSc  
Univ. Klinikum St. Pölten 
thomas.gamsjaeger@stpoelten.lknoe.at 

 
A. Univ.-Prof.in Dr.in 
Daniela Karall, IBCLC 
Univ. Klinikum Innsbruck 
Department für Kinder- und 
Jugendheilkunde 
daniela.karall@tirol-kliniken.at  

 
Prim. Univ.-Prof. Dr. 
Reinhold Kerbl 
Landeskrankenhaus Leoben 
Psychosomatik, Abteilung für 
Kinder und Jugendliche 
reinhold.kerbl@kages.at  

 
Assoc.-Prof.in PD.in Dr.in  
Claudia Klier 
Univ. Klinik 
für Kinder- und Jugendheilkunde 
Medizinische Universität Wien 
claudia.klier@meduniwien.ac.at 
 

 

 

OÄ.in Dr.in 
Julia Othman Hassan 
Univ. Klinikum Krems 
Abteilung für Kinder- und 
Jugendheilkunde 
julia.othmanhassan@krems.lknoe.at 

 
Prim. Univ.-Prof. Dr. 
Karl Zwiauer 
zwiauer@kfs.at 

 
 

mailto:anna.cavini@kokon.rehab
mailto:thomas.eiwegger@stpoelten.lknoe.at
mailto:daniela.karall@tirol-kliniken.at
mailto:reinhold.kerbl@kages.at
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mailto:julia.othmanhassan@krems.lknoe.at
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Vortragende 

OA Dr. med. univ.  
Victor Aguiriano Moser, MSc 
Univ. Klinikum Graz 
Klinische Abteilung für allgemeine 
Pädiatrie 
victor.aguiriano-moser@medunigraz.at 

 
Jeremias Büker, BSc 
Univ.Klinik 
für Kinder- und Jugendheilkunde 
Medizinische Universität Wien 
jeremias.bueker@meduniwien.ac.at 
 
Prim. Dr. in med. univ.  
Anna Maria Cavini 
Kokon Bad Erlach  
Reha für junge Menschen 
anna.cavini@kokon.rehab 
 
Mag.a Dr.in 
Anna Felnhofer 
Univ.Klinik 
für Kinder- und Jugendheilkunde 
Medizinische Universität Wien 
anna.felnhofer@meduniwien.ac.at 
 
OÄ.in Dr.in 
Klara Humer-Golmayer 
Salzkammergut Klinik Vöcklabruck 
Abteilung für Kinder- und 
Jugendheilkunde 
klara.humer-golmayer@ooeg.at 

 
OÄ.in Dr.in 
Sandra Kleissner-Plenk 
Univ. Klinikum St. Pölten 
Abteilung für Kinder- und 
Jugendheilkunde 
sandra.kleissner-
plenk@stpoelten.lknoe.at 

 

 
 
 
OÄ.in Dr.in  
Astrid Ladurner-Mittnik  
Klinik Ottakring 
Tagesklinik für 
Säuglingspsychosomatik 
astrid.ladurner-
mittnik@gesundheitsverbund.at  

 
OÄ.in Dr.in  
Julia Othman Hassan 
Univ. Klinikum Krems 
Abteilung für Kinder- und 
Jugendheilkunde 
julia.othmanhassan@krems.lknoe.at 

 
Mag.  
Rainer Harrauer 
Univ. Klinikum St. Pölten 
Abteilung für Kinder- und 
Jugendheilkunde 
rainer.harrauer@stpoelten.lknoe.at 

 
Mag.a  
Gudrun Pichler 
Landeskrankenhaus 
Hochsteiermark, Standort Leoben 
Ambulanz für Kinder- und 
Jugendpsychiatrie 
gudrun.pichler2@kages.at 

 
Ass.in Dr.in 
Iris Sattler 
Landesklinikum Mauer 
Abteilung für Kinder- und 
Jugendpsychiatrie und 
Psychotherapie 
Iris.sattler@mauer.lknoe.at 
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OA Dr.  
Markus Schreiner 
Pyhrn-Eisenwurzen, Klinikum Steyr 
Abteilung für Kinder- und 
Jugendheilkunde 
markus.schreiner@ooeg.at  
 
Ass.in Dr.in 
Alexandra Simon 
Landesklinikum Mauer 
Abteilung für Kinder- und 
Jugendpsychiatrie und 
Psychotherapie 
alexandra.simon@mauer.lknoe.at  
 
Markus Steinmann, BEd, MSc 
Salzkammergut Klinik Vöcklabruck 
Abteilung für Kinder- und 
Jugendheilkunde 
markus.steinmann@ooeg.at 

 
Mag.a 
Sabine Wagner-Simhandl, MSc 
Univ. Klinikum St. Pölten 
Abteilung für Kinder- und 
Jugendheilkunde 
sabine.wagner-
simhandl@stpoelten.lknoe.at 

 
Mag.a 
Manuela Wieltschnig 
Landeskrankenhaus 
Hochsteiermark, Standort Leoben 
Psychosomatik, Abteilung für 
Kinder und Jugendliche 
manuela.wieltschnig@kages.at 
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